tiquiores, immo quaestio ipsa versibus adhaerens iam Aristoteli tentata, Poet. XXVI, 22. Similis prorsus eiusdem grammatici observatio K, 372 δι τηλοτες ζητημα ποιειν μεταγράφουσι τὸ ἡμιστίχιον οὐτως „καὶ βάλλεν οὐδὲ ἐφάμαρτεν, ἐκῶν δὲ ἡμάρτανε φωτός“ (pro ἡ φα καὶ ἔγχος ὀμικρότεν, ἐκ —). Certe Virgiliomastix talia ausus est: Serv. Eclog. II, 23 „Sane hunc versum male distinguens Virgiliomastix vituperat: Lac mihi non aestate novum, non frigore: defit, i. e. semper mihi deest“. De Aristonici observationibus quidquid indicaveris, demonstrant tamen grammaticorum de vestitis quaestionum professoribus iudicium. Quo magis mirere, quidni una cum invalescente accurata Alexandrinorum scientia diligentique poetarum interpretatione hi lusus abiecti planeque extincti sint. Quod tantum abest ut factum sit, ut et Alexandriae retenti tractati que et postea Romae aliisque studiorum deversoriis gnaviter culti et ad ultima saecula propagati sint. Sed Graeci quidem grammatici praestantiores; quales Zenodotus, Aristophanes, Aristarchus fuerunt, neque vindentur haec pleraque in commentarios suos recepisse, neque istos artis nostrae conditores, quibus ex integris atque illibatis novae disciplinae fontibus plenam ac copiosam doctrinam haurire licebat, quibus primum rudia et confusa exemplaria ordinanda, distinguenda, perpolienda erant, minutiarum libido vel invadere vel delectare poterat: si quid autem se offerebat vere impeditum, ut nisi captiosis artibus enodari posse non videretur, tum non hanc quasi gratam ostentationis occasionem arripiebant, sed medicinam habebant, quae ab acutulis, omnia solvere paratis grammaticis nunquam inventa esset, eruditam ac simplicem — ἀθέτηστη. Illustre traditum exemplum est, Aristarchum in dissolvendis quaestionibus, quae sibi inanes videbentur, minime gloriolam quaevisisse. Quid enim re-

sponderit percontantibus, cur in recensu navium a Boeotis potissimum poeta initium ceperit, apud scholiastam ad *B.*, 494 legimus hoc modo: ἡρκται δὲ ἀπὸ Βοιωτῶν κατὰ μὲν Ἀρίσταρχον οὐκ ἔχει τυνος παρατηρήσεως . . . Alterum scholion: ὁ δὲ Ἀρίσταρχός φησι κατὰ ἐπιφορὸν αὐτὸν τὴν ἀρχὴν ποιήσασθαι· εἰ γὰρ καὶ ἀπὸ ἄλλου έθνος ἥρξατο, ἐξητοῦμεν ἀντὶ τὴν αἰτίαν τῆς ἀρχῆς. Audin' virum sobrium atque in melioribus exquirendis occupatum, cum molestos argutiarum scrutatores aspernatur atque eludit? Eiusdem generis exemplum praeterea est *A.*, 489. Narrat ibi poeta, Antiphum, Priami filium, in proelio Aiacem hasta petisse, eam vero, cum ab Aiace aberraret, in Leuco, Ulixo socio (*έταιρος*) haesisse. Hic quaestio fuit, id quomodo fieri potuerit, cum ex ordine exercitus Graeci constaret, Ithacenses haudquamquam stationem prope Salaminios habuisse. Quidam solvunt pessime, *έταιρον* non esse socium, sed universe amicum; alii melius, in proelio ordinem exercitus confundi. Quid Aristarchus? „ώς ποιητικὸν παρατείται“, talia in poeta ne quaerenda quidem esse. Attamen haec non prorsus neglexerunt, si qua forte ad utilem observationem ansam praebarent. Sic quod de σελήνῃ φαεινῇ quidam sibi ineptum invenisse videbantur, hoc poterat admonere doctiores, ut Aristarchum admonuit, ut de vi ac potestate epithetorum perpetuorum dicerent. Sic quas Aristonicus in scholiis tangit quaestiones, quae paucae sunt, aut ad verborum potestates definiendas receptae erant, ut *I.*, 65, ubi sine dubio de significatione vocabuli ἔκάγι exposuerat, aut ad lectiōnem expediendam vel confirmandam, *I.*, 379. *K.*, 447, aut ne poterant quidem in commentariis praeteriri, quod explicazione necessario egent, ut de versu παράγγητεν δὲ πλέων νύξ, τῶν δύο μοιράων *K.*, 252, et de Pylaemene *N.*, 643, quae sunt quidem quaestiones, sed

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 graves et necessariae ac longe ab istis argutulis segregandae. Item alia quaedam attentum lectorem iure offendentia vel semel excitata pungentia, Z, 316 cl. 335. II, 116. II, 850. X, 208. Z, 262; — O, 343. Aliquoties etiam aliquid concedere debuisse communis studio infra apparebit.

§. 4. Primam attulimus causam, cur rem per se inutilem, sed utilium observationum saepe indagatricem, noluerint plane ex hominum memoria elabi. Sed efficaciores tamen aliae causae erant atque partim decori ac dignitati litterarum minus accommodatae. Accipimus in Alexandrino Museo aliisque locis ad philosophorum et rhetorum morem grammaticos quoque ambulantes de rebus suis disputationes instituisse. Strabo XVI p. 793 τῶν δὲ βασιλείων μέρος ἐστὶ καὶ τὸ Μουσεῖον, ἔχον περίπατον καὶ ἐξέδραν. Quorum usum ambulacrorum cum praeterea notum habemus, tam ex Vitruvio V, 11, de palaestris dicente hoc modo: constituantur autem in tribus porticibus exedrae spatiose, in quibus philosophi, rhetores reliquique, qui studiis delectantur, sedentes disputare possint. Rem docte illustravit Gronovius de Mus. Alex. in Thes. Gron. T. VIII p. 2742. Hic igitur quamquam in vegeta, qna plerique utebantur, memoria multiplicique doctrina aliquanto doctius quam hodie evadere poterat disputatione, atque, ut non uno loco appareat ex Gellio, revera evasit, ut nimis inique de hoc genere existimari nolim, quamquam de rebus ad universam grammaticam pertinentibus colloqui poterant, librum quoque secum ferebant (Gell. III, 1. VI, 16); attamen multae huius operosae doctrinae partes, et solidissimae quidem, aut non poterant ibi tractari aut male. Vix igitur dubitandum est, quin sine commentariorum bibliothecarumque adiumento conversantes grammatici haud raro ad

minutias lususque ingenii delaberentur. Quid porro illi ἀπειρίτα δηριόωντες Μονσέων ἐν ταλάφῳ in syssitio suo disceptaverint non accepi quidem: sed nescio quomodo patulas aures admoventi quaestiuicularum susurrus adstrepant. In conviviis enim eruditorum, quae apud utrumque populum frequentissima erant, propounderunt solvendarumque quaestionum pervulgatus mos et quasi propria sedes fuit. Postquam enim ad epulandum vocati edendi libidinem exuisserint, bibendi induissent, tum mensis remotis\*), poculis ministratis, ad doctam garrulitatem sese accingere: quippe neque muti esse poterant, homines praesertim Graeci, quos in litteris quoque omnium loquacissimos esse Strabo professus est, neque difficiles iis et convivandi hilaritati parum aptae disputationes placebant (Plut. Sympos. qu. I, 1, max. c. 3). Neutrū decere ex ipsis philosophorum scholis refulerant, in quibus de boni convivae virtutibus multus sermo esse consueverat. Plut. Sympos. qu. I, 1, 2\*\*). Cf. Cic. off. I, 37. Quare si quis natura esset tristior atque ad seria iocose tractanda difficultior, abstinebat sese in convivarum coetu ab hoc genere ludicrae eruditiois: ut Isocrates: qui „cum in convivio a sodalibus oraretur, ut aliquid in medium de eloquentiae suae fonte proferret, hac venia deprecatus est: Quae præsens, inquit, locus ac tempus ex-

\* ) Plut. Symp. II, 2 αὐτὸς γὰρ ἐπιχωρίσομεν ζῆτεῖν ὅταν πανσώμεθα δειπνοῦντες. Ως οὖν ἀρηρέθησαν αἱ τράπεζαι. — Alios locos nunc praetereo. Sed apud Virgilium Aeneas fata sua regnane enarrat, postquam prima quies epulis mensaeque remotae,

\*\*) ζῆτεῖν μὲν ἐν ταῖς διατριβαῖς περὶ συμποτικῶν καθηκόντων, καὶ τις ἀρετὴ συμπότου, καὶ πᾶς οἶνῳ χρηστέον. — Νόμους συμποτικούς scripserant Aristoteles, Speusippus, Xenocrates, Athen. I p. 3 f. Horum et similium ad irrisiōnēm pertinebat Gnathaenae νόμος συμποτικός Ath. 585. b.

www.libtool.com.cn

igit, ego non calleo; quae ego calleo, nec loco praesenti sunt apta nec tempori". Sic rem narrat Macrobius Saturn. VII, 1, mutuatus a Plutarcho Sympos. qu. I, 1, 1. Prudenter Isocrates: iure insipientes, qui aliter agerent, vituperati. De eiusmodi intempestive docto Gellius I, 2 „Erat ibidem nobiscum simul adolescens philosophiae sectator, disciplinae, ut ipse dicebat, Stoicae, sed loquacior impendio et promptior. Is plerumque *in convivio sermonibus*, qui post epulas haberi solent, multa atque immodica de philosophiae doctrinis intempestive atque insubide disserebat" et reliqua, quae apud ipsum Gellium legantur, vivide, ut solet, et lepide referentem (Cf. XV, 2). — Cf. Epict. I, 26, 9. II, 19, 8.

At quam frequentia per omnia saecula eruditorum convivia fuerint, non ex nostra consuetudine diiudicandum est, sed ex ipsorum usu ac moribus pernoscendum. Nam et philosophi auctorum disciplinae suae natales anniversaria epularum festivitate instaurabant quod Epicurei ex Epicuri testamento faciebant (Cic. fin. II, 31. Diog. La. X, 18), alii sponte, ut Socratis et Platonis memoriam quosdam coluisse legimus (Plut. qu. Symp. VIII, 1. Euseb. praep. ev. X, 3, cf. Ruhnken. de Longin. §. 8) et eiusdem scholae sectatores conventus epulasque agebant, ut singulis mensibus Epicurei (Cic. Diog. II, 11), alii (Athen. V p. 186 a. X p. 419 d.), iuvenesque studiosi litterarum tum inter se (Gell. XVIII, 2. XV, 2) tum apud magistros, quos cum maxime sectabantur (Gell. VI, 13. cf. II, 22. III, 19. XIX, 9.) epulari solebant; et si Musarum saera fierent, quod e. g. Athenis solenne fuisse ex Plutarchi Symposiacorum libro ultimo tenemus, eadem festivitas; denique reges, praetores (Plut. Symp. IX, in.), patroni haud raro ad convivia litteratos clientes

invitabant<sup>\*</sup>). Cf. Eschenbach de Sympos. Sapient. §. X sqq. Graves igitur ac series quaestiones ex laetitia eiusmodi circulis excludebant. Qualia contra admiserint atque probaverint, ex Plutarcho, Macrobio, Athenaeo, Gellio intelligitur. Gellii quidem duas lepidas narratiunculas, quibus haec convivandi ratio egregie illustratur, orationi meae includendas putavi. VI, 13 „Factitatum observatumque hoc Athenis est ab iis, qui erant philosopho Tauro iunctiores. Quum domum suam nos vocaret, ne omnino, ut dicitur, immunes et asymboli veniremus, coniectabamus ad coenulam non cupedias ciborum, sed argutias quaestionum. Unusquisque igitur nostrum commentus paratusque ibat quod quaereret: eratque initium loquendi edundi finis. Quaerebantur autem non gravia nec reverenda, sed θυμητα τα quaedam lepida et minuta et florentem vino animum lacescentia. Quale hoc ferme est subtilitatis ludicrae quod dicam. Quaesitum est, quando moriens moreretur, quum iam in morte esset, an tum etiam quum in vita foret: et quando surgens surgeret; quum iam staret, an tum etiam quum sederet: et qui artem disceret quando artifex fieret; quum iam esset, an tum quum etiam non esset“. . . . . XVIII, 2 Saturnalia

<sup>\*</sup>) Potissima recensui. Non desunt alia. Diog. La. II, 133 de Menedemo (cl. Ath. 420. c.): ἦν δὲ καὶ φιλοπόδοχος καὶ διὰ τὸ νοσῶδες τῆς Ἐργαλεῖς πλείω συνάγων συμπόσια, ἐν οἷς καὶ μουσικῶν. V. alia Plut. Symp. 1, 10 in. II, 4 in. V, 2 in. V, 3 in. V, 5 in. Hinc fluxit persuasio septem sapientes non convenisse tantum, sed convivantes confabulatos esse. Plut. Sol. c. 6; et 4: γενέσθαι δὲ καὶ μετ' ἀλλήλων ἐν τε Δειπνοῖς διαδύονται, καὶ πάλιν ἐν Κορινθῷ, Περιάνθρου σύλλογόν τινα κοινὸν αὐτῶν καὶ συμπόσιον κατασκευάσαντος. (Cf. Ath. 463 c.) Suid. ἐκκένοιρε ἡ μουσική. φασὶν διι τῶν παλαιῶν ἐν τοῖς συμποσίοις φιλολόγῳ ἡητήσει χρωμένων οἱ ὑπερον τὰς μουσουργοὺς καὶ κιθαριστὴς εἰσῆγαγον· ὅθεν τὴν καινοτομίαν τινὲς αἰτιώμενοι τῇ παραμύθῃ ἔχοντα.

Athenis agitabamus hilare prorsum et modeste . . . .  
 Conveniebamus autem ad eandem coenam complusculi,  
 qui Romani in Graeciam veneramus quique easdem au-  
 ditiones eosdemque doctores colebamus. Tum qui coe-  
 nulam ordine suo curabat, praemium solvendae quaes-  
 tionis ponebat librum veteris scriptoris vel Graecum  
 vel Latinum, et coronam e lauro plexam; totidemque  
 res quaerebat, quot homines istic eramus, quumque  
 eas omnes exposuerat, rem locumque dicendi sors da-  
 bat\*). Quaestio igitur soluta corona et praemio do-  
 nabatur, non soluta autem tramittebatur ad eum, qui  
 sortito successerat: idque in orbem vice pari servaba-  
 tur. Si nemo dissoluebat quaestionis eius nomen, praem-  
 ium ipsum et corona deo, cuius id festum erat,  
 dicabatur. Quaerebantur autem res huiusmodi, aut  
*sententia poetae veteris lepide obscura*, aut historiae an-  
 tiquioris requisitio, aut decreti cuiuspiam ex philoso-  
 phia perperam invulgati purgatio, aut captionis so-  
 phisticae solutio, aut inopinati rariorisque verbi  
 indagatio, aut tempus item (?) in verbo perspicuo  
*obscurissimum*. Ipsas quaestiones plus minus utiles  
 qui cupit, is apud elegantem narratorem ipse cognos-  
 cat. Sed quas veterum poetarum sententias lepide ob-  
 scuras dixit, ex hoc genere plura Homericā apud  
 Plutarchum disceptantur: cur Nausicaa non marina  
 sed fluviali aqua sordidas luat vestes (I, 9, a); cur  
 Achilles ζωρότερον pocula misceri iubeat, quod multis  
 bibacis visum est (V, 4); cur μηλέαι ἀγλαόκαρποι (V,  
 8), cur ἀλὸς θείου (ib. 10) dixerit, haec prae aliis  
 epitheta eligens; cur cum tot liquida apud poetam

---

\* ) Macrob. VII, 4 sortiamurque, si videtur, ut per ordinem  
 unusquisque proponat quam solvendam aestimet quaestionem. Plut.  
 Symp. IX, 2, 1 ἔθοις δὲ ὅντος ἐν τοῖς Μουσείοις κλήρους περιφέρε-  
 σθαι καὶ τοὺς συλλαχόντας ἀλλήλους φιλόλογα ηγέματα προτείνειν.

commemorentur in oleo potissimum adiectivo ὑγρόν utatur (VI, 9); cum Paris se Helenam opesque redditum promisisset, si a Menelao in singulari certamine victus fuerit (Γ, 71, 92, cf. 101), postquam victus quidem esset sed non caesus, iustumne hanc Troiani excusationem pacti habuerint (IX, 13\*); denique ultra manu Venus a Diomede vulnerata fuerit\*\*) (IX, 4). Commemoravi supra epulas a regibus ac nobilibus in litteratorum gratiam apparatas. Ne ab Alexandri quidem conviviis doctae quaestiones afferre videantur. Apud Ptolemaeum Hephaestionem Photius (p. 147. a. 3 Be.) legerat, διὰ τὸ ποιητὴς πελειάδας ἐποίησε τῆς τροφῆς τῶν θεῶν διακόνους (υ, 62), καὶ τίνα Ἀλέξανδρος δι βασιλεὺς καὶ ἀριστοτέλης εἰς τοῦτο ἐπον. Quae quidem alia occasione possunt a rege Homeri studiosissimo (v. Wolf prol. CLXXXIV, add. Hemsterh. Luc. dial. mort. XII, 3) prolatā esse, sunt tamen convivali disputationi aptissima. Ad Ptolemaeorum convivia pertinet narratio de quaestione a Comano, regis pincerna, proposita, fragm. 3. Apud Plutarchum (ne suav. qu. vivi p.) Epicurus suadet regibus φιλομούσοις, στρατηγικὰ διηγήματα καὶ φορτικὰ βωμολοχίας μᾶλλον ὑπομένειν ἐν τοῖς συμποσίοις ἢ λόγους περὶ μονσικῶν καὶ ποετικῶν προβλημάτων. Macrobius narratio haec est VII, 1, 12 (ex Plut. II, 1, 12): „Cum regis libertus, ad novas divitias nuper erexit, philosophos ad convivium congregasset et irridendo eorum minutulas quaestiones scire se velle dixisset, cur ex nigra et ex alba faba pulmentum

\* ) cf. Porphyr. ad Γ, 276. 457.

\*\*) In scholiis similia multa, ut Θ, 328 ποῖος ὡμος βέβληται; cet., et Porphyr. ib. ἐν τούτοις τοῖς ἔπεστι τοῖς περὶ τοῦ Τεύχου ζητοῦσι ποίαν χεῖσα τέτρωται. Α, 252, ubi Agamemnon vulneratur: χεῖσα τὴν ἀριστεράν, καὶ γὰρ ἐν τῷ ἐπιταφίῳ ἀνίσταται ἄκοτε ἀγωνίσασθαι. Μ, 396.

www.libtool.com.cn

unius coloris edatur, Aridices philosophus indigne fere  
rens Tu nobis inquit absolvias, cur et de albis et nigris  
loris similes maculae gigaantur“. Haec nos ducat nar-  
ratio ad conditionem grammaticorum, quia et ipsa  
factum est, ut haud facile possent haec principum  
crepundia abiicere. Scilicet reges ex quo Museis,  
mercedibus, honoribus studia et eruditos fovebant sus-  
tentabantque, haud raro et doctos et doctrinam sibi  
delectationi atque etiam ludibrio esse voluerunt. Ipsi  
Ptolemaei, litterarum studio tantopere illi laudati, ab  
hac noxa haudquaquam vacarunt: velut Diidorum  
Cronum dialecticum et Sosibium grammaticum his de-  
risui fuisse ex Diog. La II, 111, Athen. XI p. 493  
cognovimus. Postea cum Romanam migrarent plurimi  
atque nobilium Romanorum in domibus versarentur,  
pro rege uno multis regibus (sic enim se dici volebant)  
serviebant, et saepe ne natis quidem, sed factis, sed  
servitutis qua emerserant maculis conspersis.

§. 5. Satis, pato, caussarum collegimus, quibus  
quaestiunculae istae cultae celebrataeque sint. Romanorū florente imperio praecipue viguisse satis ex te-  
stimoniois, quibus usi sumus, appetet. Et plane huic  
rei consentaneum, quod imperatorum Romanorum tem-  
poribus hoc quasi summum et praecipuum grammatici  
munus postulatum atque efflagitatum esse invenimus,  
ut „omnes quaestiones possit dissolvere“. Sic Tiberium  
et alios imperatores eiusmodi problemata iis propo-  
suisse legimus, non ioco, quantum ex auctoribus in-  
telligere licet, sed serio. Suetonius de Tiberii studiis  
narrans (c. 70). „Maxime tamen, inquit, curavit no-  
titiam historiae fabularis usque ad ineptias atque de-  
risum. Nam et grammaticos, quod genus hominum  
praecipue, ut diximus, appetebat, eiusmodi fere qua-  
estionibus experiebatur: Quae mater Hecubae: Quod

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
**Achilli nomen inter virgines fuisset: Quid Sirenes cantare sint solitae“.** De Hadriano Spartanus c. 20 : „Apud Alexandriam in Museo multas quaestiones professoribus proposuit et propositas ipse dissolvit“.  
**Imperatorum vero suorum studia quid mirum est servile hominum vulgus aemulatos esse?** Juven. Sat. VII, 229

Sed vos saevas imponite leges,  
 Ut praceptor verborum regula constet,  
 Ut legat historias, auctores neverit omnes,  
 Tanquam unguis digitosque suos: ut forte rogatus,  
 Dum petit aut̄ thermas aus Phoebi balnea, dicat  
 Nutricem Anchisae, nomen patriamque nevercae  
 Anchimoli; dicat quot Acestes vixerit annos,  
 Quot Siculus Phrygibus vini donaverit urnas.

(Cf. Lucian. *merc.* cond. c. 11). Hinc acumen est epigrammatis, quod de Valerio Catone Bibaculus scripsit, Sueton. ill. gramm. c. 11

Catonis modo, Galle, Tusculanum  
 Tota creditor urbe venditabat/  
 Mirati sumus, unicum magistrum,  
 Summum grammaticum, optimum poetam,  
 Omnes solvere posse quaestiones,  
 Unum difficile expedire nomen.

En cor Zenodoti, en iecur Cratetis.

Denique eadem ratione Quintil. inst. or. I, 2 p. 28 Burm. „Grammaticus quoque de ratione loquendi edisserat, *quaestiones explicet*, historias exponat, poemata enarret“. Haec undique resonant. Laudes sibi videbatur praedicare nescio quis ineptus grammaticus de Satyro, cum scriberet (ap. Phot. p. 151) Σάτυρος ὁ Ἀριστάρχου γνώριμος ζῆτα ἐκαλεῖτο διὸ τὸ ζητητικὸν αὐτοῦ, et de Apollonio Dyscolo auctor vitae eius, qui hoc cognomen excellentissimum grammaticum reportasse dicit, ὅτι ἐν ταῖς γνωμασίαις δυσλίτους ἀποφίλας Weyer. οὗτος γὰρ ἦν τοῖς ἀρχαίοις αὐθόαις εἰς ἔνα τόπον

συνέρχεσθαι καὶ γνωνάσιας χάριν αἰνιγματώδεις τινὰς καὶ ἀσφεῖς λέξεις φθέγγεσθαι, quamquam, si omnino nominis ratio a studiis repetenda erat, rectius dixisset, venisse ei hoc cognomen, quod homo gravis ac tristis ad iocos lususque litterarum cum cohorte grammaticorum descendere fastidivit.

His postulatis si respondere volebant grammatici, si magna pars nihil metuebat magis quam ne quaestib; non haberent paratas solutiones, si studebant etiam subtiliter atque argute, etiamsi perverse, respondendo commendare sese vel in gratiam opulentorum hominum insinuare, non laudabuntur quidem, sed apud aequos rerum humanarum aestimatorem facilem habebunt excusationem. Factum est ita: atque haec iactantia vel alioquin parum doctos vel ingeniosos inflavit, tali eruditio subnixos. Gellius capite X libri octavi nunc deperditi narraverat, ut epitome indicat, „qualis sibi fuerit in oppido Eleusine disceptatio cum grammatico quodam praestigioso, tempora verborum et meditamenta puerilia ignorantie, remotarum autem quaestionum ululas et formidines capiendis imperitorum animis ostentante“<sup>\*)</sup>). Quid quod etiam sui ostentandi gratia acroases faciebant publice, in quibus, ut hodie musici solent themata per varias modulationes ex tempore persequentes poetaeque subitarii, extemporales poscebant quaestiones? Plut. Qu. Symp. III, 1: ‘Οὐ πόδω στίχοι αὐτήσαντι γραμματικῷ ποιουμένῳ δεῖξιν ἐν τῷ θεάτρῳ προτείνας.

• Ἐδός ἐκ νήσου Θάσου ελέγχιστε ζωόντων

<sup>\*)</sup> Qui meminit quid „ὄντως γραμματικόν“ significet apud Sext. Empir. adv. Gramm. c. 13 § 277, concedet mihi talium, quales hic Gellius depingit, vanitate philosophorum fastui egregie subventum esse.

~~ἀνθηλον εἶτε παῖσσων ἀφύβρισεν εἴτε ἄκων ἡστόχησε~~ \*). Gell. XVI, 6: *Redeuntes Graecia Brundusium navem advertimus. Ibi quispiam linguae Latinae litterator Roma a Brundusinis accersitus experiendum sese volgo dabant: imus ad eum nos quoque oblectamenti gratia . . . Legebat barbare insciteque Virgilii septimum: in quo libro hic versus est:*

Centum lanigeras mactabat rite bidentes:  
et tubebat rogare se, si quis omnium rerum vellet dicere.  
Tum ego indocti hominis confidentiam demiratus Docesne inquam nos, magister, cur bidentes dicantur? — Hinc factum est ut eiusmodi quaestiones litterati in dicta adversaria referrent. Narrat Gellius (XIV, 6) „hominem in litterarum cultu non ignobilem magnamque aetatis partem in libris versatum“ sibi in noctibus suis adornandis occupato librum grandi volumine obtulisse, ut inde peteret si quid memoria dignum inventiret. Gloriabatur vero esse istum librum „omnigenis doctrinis praescatentem atque ex multis et variis et remotis lectionibus sibi elaboratum“. Gellius libenter accepit; at pro auro carbones invenit: maximam enim partem collegerat spinosas et minutas quaestiones. Ex iis igitur, quae se ibi invenisse dicit, nonnulla haud

\* ) Conf. Plut. Sympos. Qu. IX, 5 in. ταῦτα τοὺς ἄλλους ἀπαγ-  
τας ἥδους ἐποίησε, μόνον δὲ γραμματικὸν "Υἱαν δέ δήτωρ Σωστὶς  
ὅρῶν ἀποσιωπῶντα καὶ βαρυθυμούμενον (οὐ πάντα γὰρ εὐημέρησεν  
ἐν ταῖς ἐπιδείξεσιν) — : Gell. XVIII, 5 „Puteolis Juliano nuncia-  
tur, ἀναγγώστην quendam, non indoctum hominem, voce admodum  
scita et canora Ennii annales legere ad populum in theatro. Ea-  
mus, inquit, auditum nescio quem istum Ennianistam: hoc enim  
se ille nomine appellari volebat.“ V. Casaub. Suét. ill. gr. c.  
2. — Ceterum a ridicula auditorum cavillatione ne veteres quidem  
sophistae, plurimorum summa admiratione accepti, sibi cavere po-  
terant, ut Gorgias a Chaerephonte elusus, v. Foss. de Gorg. p. 27.

scio an magis Gellius contemnat, quam fas sit grammatico: invenit tamen et haec: quam ob causam Telemachus cubans iunctim' sibi cubantem Pisistratum non manu attigerit, sed pedis ictu excitarit (o, 45); quae nomina fuerint sociorum Ulixis qui a Scylla rapti laceratique sunt; ex quinque experimentis, quibus Achil- lis clupeus moenitus est, quod factum ex auro est summum sit an medium, Y, 269. Hi ipsi versus sunt quos supra notavimus secundum scholia sententiam factos esse ὑπό τινος τῶν βουλομένων πρόβλημα ποιεῖν. Quod vero idem addit, id nunc ad rem nostram facit. Dicit enim: Ήνα δὲ μὴ δοκῆ λίσσεώς τι εἰρηκέναι (leg. ἡπορημέναι) καὶ διὰ τοῦτο ἡθετηκέναι φρσι — Ergo si vel Aristarcho (hic enim significatur) et illis temporibus aliquando commodum visum, cavere invidiam quaestiones postulantium, quid postea et a mediocribus factum esse putabimus?

Ad idem studium quaestionum pertinet quod in recentioribus nonnullis commentariis invenimus explicationes atque observationes etiam graves et utiles ita tamen verbis concipi, ut formam iustae quaestionis ac solutionis referant. Hoc quale sit duobus exemplis, uno Graeco, altero Latino illustrabo. In Servii commentariis hoc fecit is, a quo codex Guelferbytanus I adornatus est. E. g. ad Aen. III, 55 legitur in commentariis vulgo: „Obtruncat, occidit intellige. Nam obtruncare proprie est capite caedere“. Sed in cod. Guelf. I additum: „Quomodo obtruncat, cum sit hastis interemptus? Solvitur: quia veteres plerumque truncum pro unoquoque genere interemptum dixerunt, obtruncat ideo est occidit“. Item ad III, 70 in commentario legitur vulgo sic: „Auster autem pro quovis vento“. Sed Guelf. I: „Quomodo Auster ex Thracia, cum lenis sit? Solvitur: Auster pro quolibet vnto

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
accipimus<sup>(\*)</sup>). Ex Graecis exemplum esto hoc: Ad Hesiod. Theog. 139—143

γείναστο δὲ αὐτὸν Κύκλωπας ὑπέρθινος ἦτορ ἔχοντας,  
Βρόντην τε Στερόπην τε καὶ Ἀργην ὀβριμόθυμον,  
οἵ Ζηνὶ βροτήν τὲ ἔδοσαν τεῦξάν τε κεραυνόν,  
οἱ δὴ τοι τὰ μὲν ἄλλα θεοῖς ἐναλίγκιοι ἥσαν  
in ed. Trincav. hoc scholion legitur: οἱ δὴ τοι] Κράτης  
ἀντὶ τούτου ἄλλον στίχον παρατίθεσαι.

οἱ δὲ ἔξ ἀθανάτων θνητοὶ τράφεν αὐδήσατες.  
πῶς γὰρ τοὺς αὐτοὺς θεοῖς ἐναλίγκιους λέγει καὶ ἐν τῷ  
τῶν Λευκιππιδῶν καταλόγῳ ὑπὸ Ἀπόλλωνος ἀναιρεῖσθαι  
ποιεῖ; Ἡ δὲ οὐ πάντας τοὺς ἐκ τῶν θεῶν γεγονότας  
ἀθανάτους εἶναι συμβαίνει, ὡς φησιν Ἡσίοδος. Ἐν γὰρ  
τοῖς ἔξῆς Γηρυόνην θνητὸν ὅντα Χρυσάροδος εἶναι λέγει  
παῖδα· δὲ Χρυσάρῳ Μεδούσης ἦν. Πῶς δὲ καὶ αὐτὴ  
ἡ Μέδουσα ἀναιρεῖται ὑφ' Ἡρακλέους καὶ δὲ Ὁρθρος  
κύνων ὑπὲρ ἀθανάτων γεννηθέντες; Ἡ δὲ κατὰ κάλλος  
καὶ μέγεθος θεοῖς ἐναλίγκιοι ἥσαν. Hoc non contentus  
qui idem scholion scripsit in cod. Victoriano aperte  
ante verba πῶς γὰρ αὐτοὺς posuit „ἀπορία“, ante verba  
ἢ δὲ „λύσις“: item ante verba πῶς δὲ καὶ αὐτὴ „ἀπο-  
ρία“, ante ἢ δὲ „λύσις“. v. Werfer Act. phil. Mon. II p. 500. Sic igitur placebant sibi in nectendis nodis,  
ut non mirum sit quaedam inventa esse, quibus sol-  
vendis se impares profiterentur. Lege mihi haec Servii:

Aen. IX, 363: Sane sciendum est locum hunc esse  
unum de XII (al. XIII) Virgilii sive per naturam ob-  
scuris sive insolubilibus sive emendandis sive sic re-

\*) Idem homo in fine secundi libri quaestiones tertii colligere coepit: „Incipiunt quaestiones libri tertii“ (p. 176 Lion.): et si quaestiones deinceps propositas inspicies, invenies ex Servii commentariis excerpta sed magis in formam quaestitionis redacta esse. Cf. ex eodem genere III, 203. 276. 341. 379. IV, 399 (cl. 386). 545. 655. V, 410. 493 cet.

lictis, ut a nobis per historiae antiquae ignorantiam liquide non intelligentur. Ib. 412: Sciendum tamen locum hunc uolum esse de his, quos insolubiles diximus supra. XII, 74: Sciendum tamen est locum hunc unum esse de insolubilibus XII (aliquot codd. XIII), quae habent obscuritatem, licet a multis pro captu resolvantur ingenii. Cf. I, 450 Sciendum tamen est in Virgilio interdum validiora esse obiecta purgatis. — Quibus quid in Virgiliano carmine pro excusatione fuerit, apparet ex V, 626 „Ergo constat quaestionem banc unam esse de insolubilibus, quas non dubium est emendaturum fuisse Virgilium“. Quod non fecisset Virgilius in locis ad explicandum nisi argutias captanti non impeditis. Quare his quoque in locis melius fecisset Servius, si, ut nonnunquam facit, superfluas quaestiones dixisset. E. g. III, 203 „Unde superflua est quaestio eorum qui dicunt“. III, 332. VI, 140\*). Ex Graecis; qui nobis servati sunt, commentariis Homericos suos quaestionibus et solutionibus undique non sine doctrina collectis refersit Porphyrius, ut qui Scholia HomERICA cod. B (haec enim Porphyrii sunt paene omnia) evolverit, is optimum habeat exemplum, qua ratione in hoc genere eruditio alioquin grammatici usi sint. Hoc in illis notabile, quod apparet negotium dissolvendi, ad artem redactum fuisse. Sunt enim certae

\*) Vidimus quid Servius de Virgilio secutus sit. Sed fuit pars grammaticorum, quae insolubilia nulla esse statuit, quod hic poeta (horribile dictu) omnis erroris imunis sit. Macrob. Somm. Scip. II, 8. Nobis aliud ad defensionem ultra haec quae diximus non occurrit. Verum quoniam in medio posuimus quos fines nunquam via solis excedat, manifestum est autem omnibus quid Maro dixerit, quem constat erroris ignarum, erit ingenii singularum invenire quid possit amplius pro absolvenda hac quaestione confiteri. — Apparet quid Servius XII, 74. I, 450 respiciat.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 rationes dissolvendi quae plerumque adhibentur: et saepissime quidem solutio fit ἐκ προσώπου, ἐκ λέξεως, ἐκ καμοῦ, τόπῳ, ἔθνῃ. Et est haud dubie hoc artificium vagum negotium regulis quibusdam adstringendi, quo facilius fiat\*), antiquissimum. Primum Aristoteles sophistarum elenchis certa solvendi genera opposuit suisque nominibus insignivit, quae legi merentur art. poet. XXVI. Deinde ne in Sosibio quidem dubitandum est, quin certa quaedam articia et nomina, quibus in dissolventibus difficultatibus identidem uteretur, constituta habuerit, quamquam fortasse ab iis, quae postea valuerunt, diversa. Nam in fragmento ex eius opere, Athen. p. 493 d, postquam quaestionem posuit, addit „τοίνυν οὐτως κατηγορουμένων τῇ ἀναστροφῇ χρησάμενοι ἀπολύμεν τὸν ποιητήν“. Fuit igitur ἡ ἀναστροφή ex illis solvendi rationibus, quas solebat adhibere. Atque eius genus solvendi insignitum fuisse appetet ibidem ex ratione, qua a Ptolemaeo elusus est, qui ipse in eo irridendo inepta quadam solutione, quam ille adhibere solebat, usus est. —

§. 6. Superest, ut libellos, quos quidem novimus, qui in solis dissolvendis quaestionibus occupati erant, commemoremus, qui pro auctorum ingeniis haud dubie plus minus spinosi erant, nonnunquam quaestionum ac solutionum nomine ac forma necessarias atque praelatas commentationes continebant, cum aevo posteriore in ipsis commentariis explicationes ita plerumque

\* Idem consilium agnosco in praescriptis Servii, ut nominum nomina non nominata ponenda sint. Aen. IX, 362. Cf. I, 71. 174. Juvenalis et Suetonii loci supra allati ostendant, horum nominum scientiae Romanorum principes avidos fuisse. — Saepe vix habebant vexati grammatici quo confugerent: de quo lepidum est quod habet Athen. 398. a.

propensi videamus, ut incipient διὰ τί . . . . Seripsit Aristoteles ἀπορήματα vel ζητήματα vel προβλήματα 'Ομηρικά. Phryn. p. 225 βασιλισσαν Ἀλκαῖόν φασι τὸν κωμῳδοποιὸν καὶ Ἀριστοτέλην ἐν τοῖς 'Ομηρικοῖς ἀπορήμασιν εἰρηκέναι. Reliqua testimonia vid. ap. Lobecckium et Nunnemus. l. l. cf. Ruhnk. de Longin. §. 14. Saepissime Aristotelis 'Ομηρικά ζητήματα a Porphyrio in commentariis Homericis afferuntur ut, si quidem ea genuina sunt, haud contempnenda ex hoc libro hodie extant fragmenta. Sed equidem nondum potui mihi persuadere, non subdititio libro usum esse Porphyrium. Tam omnia ei commemorata ieuna sunt atque ab Aristotelis ingenio et doctrina aliena. Denique cur a commentatoribus Homericis reliquisque Homericas quaestiones tractantibus, ut Plutarcho, hic liber nunquam ad partes vocatus, a solo Porphyrio adscitus? Post Aristotelem commemorandae Heraclidis Pontici λύσεις 'Ομηρικαὶ, Diog. La. V, 88. Specimina sunt Schol. B, 649. Γ, 236. ν, 119. Deinceps commemoretur illud volumen, in quod teste Porphyrio K, 274 Alexandriae quaestiones propositae ὡντα cum solutionibus relatae sunt: de quo scite dictum est Wolfii p. CXCV. Proximi sunt praeter Sosibium (Suid. Athen. 493) Zeno, Stoicae disciplinae auctor, et Athenodorus. Ille scripsit 'Ομηρικῶν προβλημάτων libros quinque, de quibus v. Menag. ad Diog. VII, 4. Arati frater Athenodorus scripsit contra Zoilum. Arati vit. III ap. Buhl. T. II p. 445: ἀδελφὸν δὲ οὐχεὶς Λύρην τε καὶ Καλλιόδαν καὶ Αθηνόδαρον, δν φησιν Εὐφράνωρ ἀντιγράψαι πρὸς τὰς τοῦ Ζωΐλου κατηγορίας. Fuit cum putarem Athenodori nomen pro Zenodoro reponendum esse Schol. Σ, 22, ubi Zoilus a Zenodoro refutatur. Sed intellexi non necessarium esse: immo verba, quae ibi sunt, καὶ ἄλλως συνίθη ταῦτα τῷ τε βίῳ declarant, hoc petitum esse e Zenodori libro περὶ τῆς 'Ομήρου.

**θυνηθελας** (sch. Porphyr. ad Σ, 356, cf. ad P, 263\*). Tum iunior Zenodotus, cuius λύσεις Ὄμηρικῶν ἀπορημάτων Suid. commemorat. Schol. Α, 1. B, 12. Γ, 236. — Soteridas — an Socratidas, Suid. **Παμφίλη** — manus Pamphilae, scripsit ζητήσεις Ὄμηρικάς, Suid. s. v.. Vixit igitur sub Neronē; haec enim Pamphilae aetas est (Phot. p. 119 b. Be.). — Diogenes Tarsensis., γεγραφὼς περὶ ποιητικῶν ζητημάτων, & λύειν ἐπιχειρεῖ Diog. La. VI, 81. — Hephaestio, qui Veri praceptor fuit, κωμικῶν ἀπορημάτων λύσεις et τραγικὰς λύσεις, Suid. — Dionysius Longinus, cuius ἀπορήματα Ὄμηρικά Suidas commemoravit. Cf. Ruhnken. de Long. §. 14: qui cum pntat quae de versibus quibusdam Homeri a Longino pro spuriis habitis leguntur apud Eu- stath. p. 67, 20 et p. 106, 30 ex hoc libro fluxisse, mihi errare videtur. Haec enim rhetorica sunt et in libro quodam rhetorico posita fuisse verisimilius. Eiusdem Longini liber a Suida recensetur προβλήματα Ὄμηρον καὶ λύσεις ἐν βιβλίοις β': at is ego non dubito quin cum priore unus idemque liber fuerit: sed cum utroque titulo hic liber, sicut Aristotelis, circumferretur, Suidas deceptus est. — Porphyrii ζητήματα Ὄμηρικά: qui liber hodie exstat, sed quibusdam quaestionebus suppleri debet ex scholiis Homericis cod. B. Idem Porphyrius scripsit σύμμικτα ζητήματα, Suid. — Pertinet quoque haud dubie ad hoc genus scriptorum quod in schol. ad B, 308 commemoratur Λιονοίον (nescio cuius) ἀπορεῖ: nam hoc vox significat. Nicander in schol. Α, 166: οὗτος λυθήσεται τὸ ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ ἀπορον. cf. Z, 326. K, 274. X, 208. Tzetz. Ex. II. p. 51. Gell. XVI, 3. Et, opinor, Hermogenis πέρι τῶν ἐ προ-

---

\* Falsus Suidas, qui hoc opus adscribit Zenodoto Alexandrino.  
Idem error nominis in cod. Leid. ad Σ, 356.

*βλημάτων*, BV ad. Ω, 363. — Herodiani προτάσεως, quarum solutiones scripsit Orus (λύσεις προτάσεων τῶν Ἡρωδίανος, Suid.), qui hominis studia cognovit facile concedet de abnormi orthographia, prosodia, similibus fuisse propositas. Et concinunt fragmenta schol. Ψ, 617. Ω, 657. — Ex Latinis huc pertinet Valerius Probus, de quo Sueton. illustr. gr. 24: „Pauca et exigua de quibusdam minutis quaestiunculis reliquit“.

His absolutis fragmenta ab initio posita circumspiciam. Ex his prima et quarta solutio in commentariis fuit, secunda et tertia ex conviviorum colloquiis fluxerunt et vel Alexandrino illo Thesauro Quaestionum Grammaticarum vel discipulorum memoria servatae sunt. Utramque esse iocosam, facile apparet in Aristarcho (§. 3): tertia facete ex usu loquendi reperita, secunda ad acerbam quaerentium irrisione facta.